5

                                                                                                Дело №5-62-92/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 апреля 2019 года                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отделения надзорной деятельности по Ленинскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо
	                                   Кривонос Н.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года инспектором ОНД по Ленинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Копыловым  С.А. установлено, что должностным лицом (данные изъяты)  Кривонос Н.В. нарушен Приказ МЧС Российской Федерации от 14 ноября 2008 года №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,  а именно: не создана система оповещения и её работоспособность (оборудование, варианты речевых сообщений, определение порядка задействования) (п. 16.2 Приказа МЧС Российской Федерации от 14 ноября 2008 года №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»); руководитель не прошел подготовку в области гражданской обороны (пп. «а» п. 3 «Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. №841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», что предусматривает административную ответственность по ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
В судебное заседание должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, Кривонос Н.В., не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается почтовым уведомлением о получении им судебной повестки. Ходатайство об отложении судебного разбирательства либо о рассмотрении дела в его отсутствие мировому судье не поступило.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку (данные изъяты)  Кривонос Н.В. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
	Изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Часть 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Частью 4 статьи 11 Федерального закона от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" установлено, что руководители федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
В силу пункта 2 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны (утвержденного постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 г. №782), в организациях независимо от их организационно –правовой формы с целью управления гражданской обороной в этих организациях создаются (назначаются) структурные подразделения (работники) по гражданской обороне.
Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно –распорядительных или административно –хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии с решением №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года «Об избрании главы муниципального образования (данные изъяты)  сельское поселение Ленинского района Республики Крым -председателя Завет(данные изъяты)  сельского совета» главой муниципального образования (данные изъяты) ское сельское поселение избран Кривонос Н.В.
Согласно пункту 8 статьи 49 Устава муниципального образования (данные изъяты) сельское поселение Ленинского района Республики Крым в полномочия администрации сельского поселения входит организация и обеспечение осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечивает создание местных резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; обеспечивает в пределах своих полномочий и в установленном законом порядке своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
Пунктом 16.2 Приказа МЧС Российской Федерации от 14 ноября 2008 года (в ред. от 16 августа 2016 года) установлено, что организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют мероприятия по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляют следующие основные мероприятия: создание и совершенствование системы оповещения работников; установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей.
Положением о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. №841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» (в ред. от 19 апреля 2017 года) определен порядок подготовки населения в области гражданской обороны, соответствующие функции федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, а также формы подготовки.
В соответствии с подпунктом «а» пункта 3 вышеуказанного Положения соответствующей подготовке подлежат руководители федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, главы муниципальных образований, главы местных администраций и руководители организаций.
Как следует из материалов дела, (данные изъяты) года инспектором ОНД по Ленинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Копыловым  С.А. установлено, что должностным лицом (данные изъяты)  Кривонос Н.В. нарушены обязательные требования в области гражданской обороны: не создана система оповещения и её работоспособность (оборудование, варианты речевых сообщений, определение порядка задействования); руководитель не прошел подготовку в области гражданской обороны.
Вина   (данные изъяты)    Кривонос Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом  об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 3); Актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.1-2); признательными объяснениями Кривонос Н.В. (л.д.4); копией Распоряжения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении плановой выездной проверки юридического лица №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.6-7); копией Решения (данные изъяты)  «Об избрании главы муниципального образования (данные изъяты)  сельское поселение Ленинского района Республики Крым –председателя (данные изъяты)  сельского совета» №(данные изъяты)  от (данные изъяты) г. (л.д. 8); копией Устава муниципального образования (данные изъяты)  сельское поселение Ленинского района Республики Крым (л.д. 10-41).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что должностным лицом (данные изъяты) Кривонос Н.В. совершено административное правонарушение, и его деяние квалифицируется по ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания судья учитывает личность должностного лица, степень его виновности, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств и считает возможным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо -   (данные изъяты) Кривонос Н.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
р\с  40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь
БИК       043510001,      ИНН 7702835821,     КПП  770201001,
ОКТМО  35000000000,  КБК  17711627000016000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                       Н.А.Ермакова